character of the person sinning, who may or may not heed the warning.⁴⁸ William's manual is therefore more detailed, and more directed towards helping confessors to consider all relevant details in a case, where the *Labia Sacerdotis* offers briefer responses that follow similar principles. Here is a common methodology of identifying cases relating to a principle set out in a teaching text and recording the lector's answer to the question.

Only in a few exceptional chapters does William of Rennes offer an introductory explanation of the concepts involved: most often he simply lists a number of dilemma-type questions, very often quoted from Huguccio's commentary on Gratian's *Decretum*. It is likely, therefore, that William of Rennes was offering similar pastoral lectures in his house in Orléans in the 1240s to those that Henry of Barben was giving in Magdeburg in the 1280s. Without the evidence and explanation from the *Labia*, it would be difficult to identify the circumstances that led to the composition of such a collection of questions.

A second Dominican casuistical teaching text is contained in British Library Add. MS 30508. The manuscript was the subject of an important paper by Leonard Boyle on the education of *Fratres Communes*.⁴⁹ The inclusion of a donor's name 'Agnes de Winterset' in the volume indicates that the codex probably was produced in the Dominican house at Pontefract.⁵⁰

⁴⁸ Ibid. S ff.26v-27r, P 74v-75r. 'Respondeo ad hec omnia: si huiusmodi ignorantes laborant crassa ignorantia et supina ille qui scit veritatem tenetur eis revelare, quia cum usurpant talia que non licent eos crassa ignorantia non excusat a peccato. [...] Si autem probabili ignorantia laborant errantes in casibus supradictis, licet quibusdam forsitan videatur quod sciens veritatem non tenetur eam sic ignorantibus revelare, cum probabilis ignorantia taliter ignorantes excuset a peccato. Credo tamen sine preiudicio distinguendum utrum ille qui dicit se scire veritatem possit illam probare nec ne. Si possit probare tenetur dicere non propter hoc quod peccent illi qui taliter ignorant, sed propter periculum alienum et iniuriam sacramentorum aut sacrarum rerum quia non ordinatus qui celebrat decipit de facto illos qui audiunt missam eius [...] Si autem non potest probare et tamen omnino certus est de facto et talis est persona et tante auctoritatis quod nullo modo timetur de eius mendacio, sed ei creditur sine suspitione aliqua, distinguendum est, quia si ille qui ignorat et errat persona est tractabilis et persuasibilis, spiritualis et timens deum, tunc sciens veritatem tenetur revelare per se vel per alium. Si autem non est spiritualis aut timens deum et timetur de scandalo eius vel peccato tunc sufficit quod ille qui scit veritatem dica prelato eius forte tamen nec tenetur.'